d'Hippone. Aussi est-ce au cœur, comme expression

de l'âme , qu'on attribue tout ce qui appartient à

(1 ) Principium corporalis motûs est a motu cordis . (D. Thom . 1. 2 .

q. 17. ar. 9 , ad 2.)

Cor est principium motus in animali (Aristote).

(2) Omnis bona dispositio corporis redundat quodammodo ad cor si-

cut ad principium et finem corporalium motionum. (D.Thom . 1. 2.

q. 38, a. 5. )
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l'âme les défauts et les qualités , les vices et les

vertus, le mérite et le démérite . Notre-Seigneur ,

parlant comme tous les hommes, n'enseigne-t-il pas

que c'est du cœur que sortent les mauvaises pensées et tout

ce qui souille l'homme (1).

« C'est du cœur que viennent les grandes pensées , »>

a dit un moraliste célèbre (2) ; il aurait pu ajouter , les

grandes vertus , les dévouements héroïques. Notre

cœur , c'est nous-mêmes. « Si Platon mettait l'âme

dans la tête, c'est dans le cœur, remarque saint Jé-

rôme , que Jésus-Christ l'a mise (3) . Dieu ne veut

l'homme que pour son âme ; et l'âme elle-même , il

ne la veut que pour son amour , pour son Cœur. Præbe

fili mi, cor tuum mihi (4) , « Mon fils , donne-moi ton

Cœur. »

Il est donc vrai que le cœur résume toute la per-

sonne ; l'amour, nous venons de le voir , étant le

tout de l'âme comme le cœur est le tout du corps .

Ce qui est vrai de tous les hommes est également

vrai de Notre-Seigneur.

II. ―
Jésus, en effet , est vraiment homme comme

il est vraiment Dieu. En Lui comme en nous le cœur

est le principe de la vie physique et le siége des affec-

tions de l'âme ; il résume donc toute la personne ;

(1) St-Math. 9. 4..
-

Marc, 2. 8. Luc, 2. 35.
-Math 15. 19. - Marc,

7.21.

(2) Vauvenargues.

(3) Cité par le P. Franciosi . Notions sur la dévotion au Sacré-Cœur,

p. 103).

(4) Prov. 23, 26.

83 -

non pas la personne humaine, puisqu'il n'y a pas de

personne humaine en Jésus , mais la personne divine.

Le Cœur de Jésus , c'est le Cœur même de Dieu ;

c'est le centre et le point de départ de ces actes mer-

veilleux que nous appelons théandriques ou divins et

humains, qui constituent la vie même de Jésus ; et

puisque le cœur de l'homme représente l'homme tout

entier, il est légitime de dire que le Cœur de Jésus-

Christ est l'expression abrégée et vivante de sa divine

personne. Voilà pourquoi un pieux écrivain s'écriait :

O mon Dieu ! votre Cœur , c'est vous ; et vous n'êtes

« que votre Cœur ( 1 ) . » Et quand nous adorons ce divin

Cœur, c'est Jésus lui-même qui reçoit nos adorations.